
 

 
 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 12 del 30/04/2021 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE UNICO 

PATRIMONIALE E TARIFFE 

 

L'anno DUEMILAVENTUNO addi' TRENTA del mese di APRILE alle ore 19:00 in PRIMA CONVOCAZIONE  nella sala delle adunanze della sede del Comune si e’ riunito il Consiglio 
Comunale regolarmente convocato con avvisi spediti  nei modi e nei termini di legge, in sessione     

ed in seduta . 

All'appello risultano: 

 

Nominativi           Presente Assente 

 

     1.       GERARDO MANFREDI Sindaco  X 

     2.       ROBERTO NASSI Vice Sindaco  X 

     3.       SILVIA PALESTRA Consigliere  X 

     4.       CLAUDIO GILARDI Consigliere  X 

     5.       CLAUDIO SACCHETTI Consigliere  X 

     6.       ALESSANDRO VECCHI Consigliere  X 

     7.       VIRTUANI ANDREA Consigliere  X 

     8.       RICCI WILLIAM Consigliere  X 

     9.       BARBIERI MARCO Consigliere  X 

   10.       LUCIANO BONVINI Consigliere  X 

   11.       GRECO GIOVANNI Consigliere  X 

   12.       RIGUCCI DAVIDE Consigliere  X 

   13.       LANDI SONIA Consigliere  X 

 

Totale 9 4 

 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale    Dott. Fabrizio Brambilla.  Partecipa alla seduta in collegamento l’Assessore esterno Katiuscia Algeri. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  GERARDO MANFREDI nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere e a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 



 
Il Consigliere Greco chiede chiarimenti sul passo carrabile; 

 

Risponde il Sindaco; 

 

Il Consigliere Greco chiede chiarimenti sulla norma che inibisce il rilascio di concessioni in caso di morosità 

sulla Tari.  Chiede se ci sono situazioni di questo tipo: 

 

Il Consigliere Vecchi precisa il senso della sua proposta fatta in Commissione; 

 Il Segretario propone, all’art. 8 c. , di sostituire la parola regolarità  con regolarizzazione ; 
 L’Assessore Algeri sottolinea come purtroppo la gente che non paghi la Tari. Il tasso di evasione è molto 

elevato. 

 

Il Consigliere Greco ritiene che il Comune debba procedere con solleciti più rapidi quando il cittadino non 

paga spontaneamente; 

 

Emendamento art. 38 c.2, sostituire regolarità  con regolarizzazione ; 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto l'art.1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) il 

quale reca la disciplina del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria e testualmente recita: "A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale 

di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e i 

commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città 

metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi e aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, I’imposta comunale 
sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi 

pubblicitari e il canone di cui all'art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al Decreto 

Legislativo 30 Aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle 

province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio 

previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi 

a prestazione di servizi" 

 

Richiamata la disciplina inerente il suddetto "canone", contenuta nei commi da 816 a 836 del 

succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

 

Considerato che il suddetto "canone" sostituisce le seguenti entrate: il canone per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche - COSAP, I’imposta comunale sulla pubblicità e il 

diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per I’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone 

di cui all'art. 27, commi 7 e 8, del Codice della Strada, di cui al Decreto Legislativo 30 aprile 

1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni; 

 

Richiamato altresì l'art. 1, comma 821 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che individua ciò 

che deve essere contenuto nel Regolamento di cui trattasi; 

 

Visto l'art. 52, comma 1, del D.Lgs 446/97 il quale stabilisce che: "Le province ed i comuni 

possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto 

attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e 

della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 

adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di 

legge vigenti." 

 

Dato atto che con propria precedente deliberazione n. 4 del 12/02/2021 veniva istituito il 

canone patrimoniale di concessione stesso, stabilendo una disciplina transitoria e rinviando 

l'approvazione del Regolamento e delle Tariffe a successivi provvedimenti da adottarsi entro 



il termine stabilito dalla legge; 

 

Atteso che, essendo stato rinviato il termine ultimo per l'approvazione del bilancio 

preventivo 2021/2023 al 30 aprile 2021, bisogna provvedere entro tale termine ed essendo 

prevista nell'odierna seduta l'approvazione dello stesso bilancio, bisogna procedere 

all'approvazione del relativo regolamento; 

 

Ritenuto, altresì, al fine di non creare problematiche all'utenza dovute all'accavallarsi delle 

discipline, di disporre il rinvio al 30.5.2021 del termine del 31 gennaio in cui è scaduto il 

pagamento della pubblicità annuale e delle occupazioni permanenti; 

 

Visto il verbale redatto in data 12.04.2021 dalla Commissione Consultiva permanente statuto 

e regolamenti; 

 

Acquisito altresì, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come modificato 

dall'art. 3 comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere favorevole dell'organo di revisione 

economico finanziaria, e quello del responsabile del servizio finanziario-contabile; 

 

Con voti favorevoli sull’emendamento n.  7, contrari n. 1 (Greco), astenuti n. 1 (Bonvini); 

 

Con voti favorevoli n. 7, astenuti n. 2 (Bonvini, Greco) 

 

                                                                                       DELIBERA 
 

1. di approvare il Regolamento denominato Regolamento per la disciplina del canone 

patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del 

canone mercatale, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, con le tariffe ad esso allegate; 

 

2. di dare atto che il suddetto regolamento entra in vigore il giorno 1 Gennaio 2 0 21; 

 

3. di disporre il rinvio al 30.5.2021 del termine del 31 gennaio in cui è scaduto il pagamento 

della pubblicità annuale e delle occupazioni permanenti; 

 

4. di dare atto che il suddetto "canone" sostituisce le seguenti entrate: il canone per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche - COSAP, l’imposta comunale sulla pubblicità e il 
diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il 

canone di cui all'art. 27, commi 7 e 8, del Codice della Strada, di cui al Decreto Legislativo 

30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni; 

 

5. di dare atto che le tariffe allegate al presente regolamento sono vigenti per l’anno  in fase di prima applicazione del canone; a decorrere dall’esercizio  la competenza  a 

deliberare le tariffe è della Giunta Comunale; 

 

6. di dare altresì atto che per quanto non disciplinato dal regolamento si applicano le 

vigenti disposizioni di legge in materia di canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitarie recate dall'art. 1, commi 816 e seguenti della 

Legge 27 dicembre 2019, n. 160, nonché dalle altre disposizioni richiamate nelle norme 

suddette; 

 

7. di dare atto che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 13, comma 15-ter, del 

D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni, dalla L. 22 dicembre 2011, n. 

214, dovrà essere inserita nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la 

pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle Finanze del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze, entro il termine perentorio del 14 ottobre 2021; 

 

8. di dare mandato al Responsabile dell'Area Finanziaria-Contabile per i successivi atti di gestione; 

 



 

 
 

Pareri sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale 

 

 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE E 

TARIFFE 
 

 

 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.L.gs. 267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

 contabile  della deliberazione in oggetto. 

 

Addì, 27 aprile 2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

(F.to Dott. Fabrizio Brambilla) 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO FINANZIARIO  

Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.L.gs. 267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità  

tecnica  della  deliberazione in oggetto. 

 

Addì, 27 aprile 2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

(F.to Dott. Fabrizio Brambilla) 

 

 

 

 

ADOTTATA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N.    12   DEL  30/04/2021 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to  GERARDO MANFREDI 

 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to  Dott. Fabrizio Brambilla 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa è  pubblicata all’Albo Pretorio dal   maggio  e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

    Lì   11 maggio 2021 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to  Dott. Fabrizio Brambilla 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 La presente deliberazione: 

 

❑ E’ divenuta esecutiva per scadenza del termine di  giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. , comma , del D.Lgs. 18.08.2000 N.267 

❑ La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

Addì  26 maggio 2021 

 Il Segretario Comunale 

F.to  Dott. Fabrizio Brambilla 

 

 

 
 


